
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 10/04/2008
 

 
COMUNE DI MINERVINO MURGE (Bari)
 
Esproprio.
 
 
IL RESPONSABILE AEL SERVIZIO
 
L'anno duemilaotto, il giorno ventotto del mese di marzo,
 
PREMESSO
 
- che con istanza del 02.05.2002 n 1063, la Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest quale
Ente attuatore dell'opera "de quo" ha chiesto di provvedere alla emissione del Decreto provvisorio di
Espropriazione degli immobili ricadenti in agro di questo Comune necessario alla realizzazione dei lavori
in epigrafe specificati;
 
- con la deliberazione di Giunta Comunitaria n. 32 dell'11.04.002 divenuta esecutiva a tutti gli effetti di
legge il predetto Ente ha approvato ai sensi della legge 109,94 e del D.P.R. n. 554/99 il progetto
definitivo a firma dell'arch. Rosario SARCINELLI relativo ai lavori di RECUPERO AMBIENTALE PER LA
REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO NEL COMUNE DI MINERVINO MURGE"
 
- che l'approvazione dei progetti esecutivi di opere o lavori pubblici da parte degli Organi competenti alla
approvazione degli stessi ai sensi dell'art. 15 della Legge Regionale 11.05.2001 n 13 ha valore di
dichiarazione di pubblica utilità, nonché di urgenza ed indifferibilità delle loro esecuzioni; che con
Decreto di Occupazione d'urgenza dei suoli interessati n 02 del 01/04/2003 fu disposta la immissione in
possesso,
 
- che verbale di immissione consistenza stessi redatto degli previo e a dei funzionari del Comune di Mi
nervino propri cura Murge a mezzo l'immissione è avvenuta in data 18/06/200.3
 
- Evidenziato che si è provveduto con decreto n.01/2008 a dare comunicazione ai proprietari dei suoli
"de quo" occupati, delle indennità loro spettante, rideterminata in base alla zonizzazione di PdF e
all'effettivo tipo di coltura accertata all'atto dell'occupazione, giusta quanto riportato nella redazione del
verbale di immissione in possesso e stato di consistenza in atti; nonché della indennità di occupazione
determinata dalla data di immissione in possesso ad oggi ai sensi dell'art.20 co. 3 della L.865/71 e
successive modificazioni;
 
- che il predetto atto con note del 23 genn 2008 prot. 770 veniva notificato agli espropriandi nelle forme
degli atti civili;

1



 
- che alcune ditte abbiano fatto pervenire nota di consenso alla cessione volontaria (pur senza produrre
al momento per mera esigenza di tempistica la richiesta documentazione dimostrativa della proprietà e
precisamente le ditte di seguito elencate:
 
Intestatari della p.lla 297 fg 116 che hanno espresso volontà di cessione bonaria
1. LIUNI Filomena di Saverio n. a Minervino Murge il 16/04/1929
2. PEPE Anna fu Ciro n. a Minervino Murge il 20/10/1948
3. PEPE Antonia Lucia n. a Minervino Murge il 13/12/1944
4. PEPE Antonio fu Pasquale Minervino il 09/02/1908 n. a Murge
5. PEPE Francesco C.F.: PPEFNC46S07F220H n. a Minervino Murge il 07/11/1946
6. PEPE Gennaro C.F.: PPEGNR36B25F220H n. a Minervino Murge il 25/02/1936
7 PEPE Michele C.F: PPEMHL34B02F220S n a Minervino Murge il 02/02/1934
 
Intestatari della p.lla 296 fg 116
1. Bevilacqua Annita n. a Minervino Murge il 25/02/1922
2. Bevilacqua Maria n. a Minervino Murge il 01/01/1925
3. Camorcia Maria Grazia Giuseppina nata il 02/03/1947
4.Camorcia Nicola Domenico n il 02/03/1947
 
Evidenziata l'assoluta urgenza di provveder e di porre in essere i successivi adempimenti al fine di
definire nei termini di legge la procedura espropriativa
 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n 05/08 del 28 marzo 2008, raccolta generale della
Segreteria Comunale n 216 del 28/3/2008 è stato disposto il deposito delle somme presso la Cassa
Depositi e Prestiti nei confronti delle ditte interessate come da seguente elenco
 
Intestatari della p.lla 297 fg 116, incolto sterrato in zona G - mq. 1842
1. LIUNI Filomena di Saverio n. a Minervino Murge il 16/04/1929
2. LIUNI Maria Giuseppe fu Savino n. a Minervino Murge il 24/05/1899
3. LIUNI Nunzia fu Savino n. a Minervino Murge il 05/08/1903
4. LIUNI Rita fu Savino n. a Minervino Murge il 14/12/1895
5. PEPE Anna fu Ciro n. a Minervino Murge il 20/10/1948
6. PEPE Antonia Lucia n. a Minervino Murge il 13/12/1944
7. PEPE Antonio fu Pasquale n. a Minervino Murge il 09/02/1908
8. PEPE Francesco fu Pasquale n. a Minervino Murge il 10/02/1900
9. PEPE Michele fu Pasquale n. a Minervino Murge il 06/04/1895
10. PEPE Nicola fu Ciro n. a Minervino Murge il 02/02/1934
11. PEPE Sabatina fu Pasquale n. a Minervino Murge il 25/08/1897
12. TUCCI Angela di Pasquale n. a Minervino Murge il 10/05/1912
13. TUCCI Anna di Pasquale n. a Minervino Murge il 16/09/1916
14. TUCCI Ciro di Pasquale n. a Minervino Murge il 19/03/1905
15. TUCCI Giuseppe di Pasquale n. a Minervino Murge il 18/12/1925
16. TUCCI Michele di Pasquale n. a Minervino Murge il 14/08/1898
17. PEPE Francesco CF.: PPEFNC46S07F220H n. a Minervino Murge il 07/11/1946
18. PEPE Gennaro C.F. : PPEGNR36B25F220H n. a Minervino Murge il 25/02/1936
19. PEPE Michele C.F.: PPEMIHL34B02F220S n. a Minervino Murge il 02/02/1934
20. PEPE Anna C.F.: PPENNA48R60F220B n. a Minervino Murge il 20/10/1948
21. TUCCI Francesco C.F.: TCCFN000M07F220T n. a Minervino Murge il 07/08/1900

2



22. TUCCI Antonio C.F.: TCCNTN19B14F220P n. a Minervino Murge il 14/02/1919
 
Intestatari della p.lla 296 fg 116 qualità incolto sterrato in zona G - mq. 1983
1. Bevilacqua Annita n. a Minervino Murge il 25/02/1922
2. Bevilacqua Maria n. a MinervinoMurge il 01/01/1925
3. Camorcia Maria Grazia Giuseppina nata l'02/03/1947
4. Camorcia Nicola Domenico nato il 02/03/1947
 
- Ritenuto doversi procedere alla emissione del decreto definitivo di esproprio
 
- VISTA la legge 26.06.1965, n. 2353;
 
- VISTA la legge 22.10.1971, n. 865;
 
- VISTA la legge 03.01.1978, n. 1;
 
- VISTO il D.P.R. 24.07.1977, n. 616;
 
- VISTA la L.R. 11.05.2001, n. 13;
 
DECRETA
 
ART. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
ART. 2
E' pronunciata l'espropriazione definitiva, disponendosi il passaggio del diritto di proprietà a favore del
beneficiano dell'espropriazione ovvero del Comune di Minervino Murge, degli immobili in agro di
MINERVINO MURGE occorsi per l'esecuzione dei lavori inerenti "RECUPERO AMBIENTALE PER LA
REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO NEL COMUNE DI MINERVINO MURGE, identificati come di
seguito:
- fg. 116 p.lla 296 qualità incolto sterrato in zona G - mq. 1983
- fg. 116 p.lla 297 qualità incolto sterrato in zona G - mq. 1842
 
ART. 3
Il Comune di Minervino Murge provvederà a:
 
- la registrazione del presente decreto,
 
- la sua integrale pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente
 
- la sua integrale pubblicazione sul B.U. della Regione Puglia,
 
- per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, la notifica, nelle forme degli atti
processuali civili, dello stesso alle ditte interessate
- nonché provvederà alle volture catastali e alle trascrizioni. Minervino Murge, lì 28 marzo 2008 il capo
settore.
 
Il presente decreto sarà notificato alle ditte espropriande nelle forme previste per la notificazione degli

3



atti processuali civili e pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo d'entrata o spesa a
carico del Bilancio Comunale.
 
L'onere relativo alle procedure espropriative, giusta delibera n. 32/2002, è a totale carico della Comunità
Montana Nord Ovest.
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Raffaele Moretti

4


